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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu designového

krytu chladiče. V teoretické části je vysvětleno využití a zpracování polymerů, princip

technologie vstřikování termoplastů, konstrukce vstřikovací formy a recyklace plastů.

Praktická část bakalářské práce se zaobírá konstrukcí 3D modelu krytu, navržení sestavy

vstřikovací formy a vytvoření výkresové dokumentace v programu CATIA V5R20.

Výkresová dokumentace je doložena kusovníkem.

Klíčová slova: plastový výrobek, vstřikování, vstřikovací stroj, vstřikovací forma, CATIA

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the design of an injection mold for the production of a

radiator cover. The theoretical part explains the use and processing of polymers, the

principle of thermoplastic injection molding technology, injection mold design and

recycling of plastics. The practical part of the thesis is concerned with a 3D model design

of the cover, the proposed assembly of the injection mold and creation of drawing

documentation in CATIA V5R20. The drawing documentation is accompanied with a bill

of material.

Keywords: plastic product, injection molding, injection molding machine, injection mold,

CATIA
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ÚVOD

V každodenním životě se setkáváme s plasty v různých podobách, jako jsou například

elektronické zařízení, dopravní průmysl, domácí spotřebiče, nábytek a mnoho dalších.

Na jejich výrobu používáme různé metody. Nejčastěji vytváříme plastové výrobky

metodou vstřikování, vyfukování nebo vytlačováním. Ale technologie vstřikování je

nejběžnější a ekonomicky nejvýhodnější metoda pro výrobu plastových výrobků.

Pro technologii vstřikování je nejdůležitější mít formu na vytvarování plastového výrobku.

Forma zaručuje především přesnost rozměrů, kvalitu drsnosti povrchu a mechanické

vlastnosti.

Plasty jsou důležitou součástí našich životů. Používáme plasty, protože mají vlastnosti,

které nejsou k dispozici u jiných materiálů. Vlastnosti jako jsou lehkost, snadné

zpracování, odolnost a transparentnost. Tyto vlastnosti jsou využity při zpracování plastů a

jejich následné použití v průmyslu.

Konstrukce forem je důležitou součástí zpracování plastů. A stejně důležitý je i výrobní

proces a konstrukce vstřikovacího stroje.

Na návrh vstřikovacích forem a výrobků jsou použité počítačové softwary. Jedná se o

softwary, jako jsou AutoCAD, Autodesk Inventor Professional, Solid Edge, SolidWorks,

CATIA. Za využití softwaru jsou vytvářeny přesné modely a dokumentaci, které

zjednodušují výrobní proces.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 POLYMERY

Atomy tvoří stavební kameny každé částice v tomto vesmíru. Dva nebo více atomů se spojí

a vytvoří molekulu. Když se spojí velké množství takových molekul dohromady, vytvoří se

makromolekuly nebo polymer. Slovo polymer, které je odvozeno z řeckého výrazu „poly“

znamenajícího mnoho a „mer“ znamenající částice. Polymer je definován jako chemická

sloučenina složená z malých molekul (monomerů), které jsou uspořádány do jednoduché

opakující se struktury, aby vytvořily řetězec. Makromolekulární řetězce mohou být

lineární, rozvětvené nebo uspořádané do prostorové sítě. Molekulová hmotnost je

nejdůležitějším vlastnost a výrazně ovlivňuje lineární rozvětvené polymery. Molekulová

hmotnost se vyjadřuje distribuční křivkou.

Obrázek 1 Distribuční křivka

Stovky a tisíce monomerů jsou spolu chemicky vázány kovalentními vazbami, aby vznikl

polymer. Používají se procesy polykondenzace, polyadice a polymerace k vytvoření

polymeru.

Výhody polymerů:

 tepelný a elektrický izolant.

 chemická odolnost.

 snadná zpracovatelnost.
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Nevýhody polymerů:

 nízká odolnost vysokým teplotám.

 hořlavost materiálu.

 nízká houževnatost a tvrdost.

 vytváření elektrostatického náboje. [12]

1.1 Rozdělení podle požadované aplikace

 Komoditní: Často používané polymery, kde patří polyvinylchlorid (PVC), polystyren

(PS), polyetylen (PE) a polypropylen (PP).

 Inženýrské: Časté využití u velice namáhaných aplikací, kde patří polymetylkrylát

(PMMA), polyoximetylén (POM), polykarbonát (PC) a polyamid (PA).

 Speciální (Hi-tech): Odolávají vysokému stupni mechanického, tepelného i korozního

namáhání, patří zde polyfenylensulfid (PPS), polyimidy (PI), polybenzimidazol (PBI),

polysulfony (PSU). [12]

Obrázek 2 Rozdělení podle postavení na trhu
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1.2 Rozdělení podle chování za zvýšených teplot

1.2.1 Termoplasty

Termoplastické pryskyřice se skládají z dlouhých molekul. Z nichž každá může mít

postranní řetězce nebo skupiny, které nejsou připojeny k jiným molekulám (nejsou

zesíťovány). Lze je opakovaně tavit ohřevem a tuhnout chlazením, takže část odpadu

vzniklého při zpracování může být znovu použito. Během tváření nedochází k žádné

chemické změně.

Obvykle se termoplastické polymery dodávají ve formě pelet, které často obsahují přísady

pro zlepšení zpracování nebo pro poskytnutí lepších vlastností produktu. Teplotní rozsah

termoplastů je omezen jejich fyzikální pevnosti a případné tání při zvýšených teplotách. [3]

1.2.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty naproti tomu reagují během zpracování za vzniku zesíťovaných struktur,

které vytvářejí trojrozměrnou síť. Zesíťovaná struktura nastává při tváření plastu vlivem

tepla a tlaku, a za působení katalyzátorů. Nelze přetavit a znovu zpracovat. Reaktoplastový

odpad musí být zlikvidován, nebo použit jako nízkonákladová výplň v jiných výrobcích.

Reaktoplasty jsou dodávány v kapalné formě nebo jako částečně polymerovaný pevný

formovací prášek. [3]

1.2.3 Elastomery (kaučuky)

Kaučuky jsou polymerní materiály přírodního nebo syntetického původu. Vyznačující se

velkou pružností. Mají schopnost se výrazně deformovat a poté se vrátit do původního

tvaru. Kaučuky jsou základní surovinou pro výrobu pryží. Pryž vzniká z kaučuku

vulkanizací, což je teplem nebo katalyzátory podporovaná reakce vulkanizačního činidla.

[12]

1.2.4 Termoplastické elastomery

Jsou to měkké, ale i tvrdé materiály s různými teplotami zeskelnění. Mají vlastnosti

elastomeru, ale při zpracování se chovají jako termoplasty. Není potřeba vulkanizačního

procesu. [12]
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1.3 Rozdělení termoplastů

1.3.1 Amorfní

Amorfních termoplasty mají makromolekuly nepravidelně uspořádány. Výrobky z

amorfních termoplastů jsou využitelné v oblasti pod teplotou skelného přechodu. Amorfní

polymery jsou polykarbonát (PC), polystyren (PS), styren-akrylonitril (SAN) a několik

dalších. [3]

1.3.2 Semikrystalické

U semikrystalických termoplastů je skoro celá část řetězců pravidelně uspořádána a tvoří

krystalické útvary. Zbytek řetězce má amorfní uspořádání. Použití pro výrobky je v oblasti

nad teplotou skelného přechodu. Mezi semikrystalické polymery patří polypropylen (PP),

polyetylen (PE), polyamid (PA), polyoxymetylén (POM) a další. [3]

1.4 Příprava před zpracováním

Podstatnou část zpracovávané polymerní směsi tvoří vysokomolekulové látky a přísady,

které upravují vlastnosti.

 Maziva: Rychlejší vyjmutí výrobku z formy nebo zlepšují vlastnosti výrobku.

Používají se mastné kyselina a kapalné parafiny.

 Změkčovadla: Snižují tuhost a viskozitu polymeru pro lepší ohebnost a tvárnost.

 Tepelné stabilizátory: Chrání polymery před poškozením výrobku vlivem tepla.

 Plastikační činidla: Snadnější plastikace elastomeru (kaučuku).

 Urychlovače síťování: Urychlují síťovací proces.

 Nadouvadla: Používají se při výrobě lehčených hmot, aby vytvářely ve výrobku póry.

 Plniva: Zvyšují tuhost a pevnost vyztužením výrobků. Používá se částicové nebo

vláknité plnivo.

 Pigmenty: Barviva, která se přidávají pro zlepšení vzhledu výrobku. [16]
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Obrázek 3 Pigmenty

1.5 Zpracování polymerů


[…]


10.6 Odvzdušnění formy

Dutina formy je před vstřikováním polymeru naplněna vzduchem. V tomto konstrukčním

řešení vstřikovací formy je vzduch z dutiny formy odváděn dělící rovinou. Pokud by se při

zkouškách formy zjistilo, že vzduch neuniká dostatečně, musely by se ve formě vyrobit

odvzdušňovací kanály.
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10.7 Temperace formy

Teplota formy je proměnlivá v průběhu vstřikovacího cyklu. Při vstříknutí taveniny do

dutiny formy teplota roste a následně se teplota formy snižuje. Optimalizace teploty se

provádí správným rozmístěním kanálů a volbou správného temperačního média. V tomto

konstrukčním návrhu byl temperační systém vyřešen pomocí dvou okruhů. Na pravé i na

levé kotevní desce. Kanály jsou vyvrtány a okruhy jsou spojeny přemostěním s ventilem

od firmy HASCO.

Obrázek 32 Pravá strana formy se dvěma temperačními okruhy
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10.8 Vyhazování výrobku

Při vyhazování výrobku z dutiny formy chceme, aby výrobek zůstal na pravé polovině

formy. Pomocí smrštění výrobku na tvárník se udrží na pravé polovině formy. Vyhazování

výrobků z dutiny formy je provedeno pomocí čtyř válcových vyhazovačů o průměru 20

mm a šestnáct válcových vyhazovačů s průměrem 10,5 mm. Jeden výrobek vyhazují jeden

válcový vyhazovač o průměru 20 mm a čtyři válcové vyhazovače průměru 10,5 mm.

Vyhazovače jsou ukotveny ve vyhazovacích deskách. Vyhazovací desky jsou vedeny

pomocí čtyř vodících čepů, které jsou ukotveny v pravé upínací desce. Pohyb

vyhazovacích desek je proveden pomocí táhla. Po vyhození výrobku z dutiny formy

zůstávají na výrobku stopy po vyhazovačích. Stopy nejsou na pohledových a funkčních

plochách výrobku.

Obrázek 33 Vyhazovací systém
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10.9 Rám, vodící a středící díly formy

Forma je navržena stavebnicovým způsobem za využití normalizovaných součástí od firmy

HASCO. Rozměry vstřikovací formy byly zvoleny podle násobnosti formy, rozměru a

tvaru výrobku. Rozměr formy je 446 x 646 x 502 mm. Jednotlivé desky jsou mezi sebou

vedeny vodícími čepy a pouzdry. Zároveň jsou středěny středícími trubkami. Vodící čepy

jsou umístěny na levé straně formy. Spojení desek je zajištěno pomocí šroubů. Velikost

vodících čepů, vodících pouzder, středících trubek a šroubů byla zvolena podle velikosti

desek. Forma je upevněna na vstřikovacím stroji pomocí upínáků a vystředěna středícími

kroužky.

Obrázek 34 Sestava vstřikovací formy
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10.10 Manipulace formy

Kvůli velkým rozměrům a hmotnosti formy je potřeba s formou manipulovat pomocí

jeřábu. Pro manipulaci s formou slouží závěsný šroub s okem. Šroub s okem je umístěn na

horní ploše formy.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce vstřikovací formy pro výrobu

designových krytů chladiče.

V teoretické části je vysvětleno využití a zpracování polymerů, zásady konstrukce

plastových dílů, princip technologie vstřikování termoplastů a popis konstrukce vstřikovací

formy.

Praktická část bakalářské práce se zaobírá konstrukcí 3D modelu krytu, navržení 3D

sestavy vstřikovací formy a její vtokové, temperační a vyhazovací systémy. Vytvoření

výkresové dokumentace v programu CATIA V5R20. Výkresová dokumentace je doložena

kusovníkem.

Pro výrobek se musel určit materiál, který byl zvolen 3DXMAX PC, vyráběný firmou

3DXTECH. Dále byl zvolen vstřikovací stroj ROBOSHOT α-S450iA od firmy FANUC.

Navržená vstřikovací forma je čtyřnásobná s vyhřívaným vtokovým systémem

kombinovaný se studeným vtokovým systémem. Rozvodný blok je doplněn dvěma

vyhřívanými tryskami, které ústí do studeného rozváděcího kanálu a ten vede přes boční

vtok do dutiny formy. Tvarové dutiny jsou vyfrézovány do tvarových vložek. Temperace

formy je v kotevní desce tvárníku a kotevní desce tvárnice vrtanými kanály o velikosti

kruhového průměru 8 mm. Odvzdušnění formy je realizováno únikem vzduchu dělící

rovinou. Pro manipulaci je forma opatřena manipulačním okem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

min minuta

g gram

mm milimetr

% procento

cm
3
centimetr krychlový

PVC polyvinylchlorid

PET polyethylentereftalát

PP polypropylen

PS polystyren

PLA polylaktidová vlákna

ABS akrylonitril-butadien styren

SAN styren-akrylonitril

PC polykarbonát

HIPS houževnatý polystyren

PMMA polymetylkrylát

POM polyoximetylén

PPS polyfenylensulfid

PI polyimidy

PBI polybenzimidazol

PSU polysulfony

MFI index toku taveniny

MFR hmotnostní index toku taveniny

Tmax maximální teplota

Tmin minimální teplota

Pmax maximální tlak
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Pmin minimální tlak

MPa megapaskal

°C stupeň Celsia

2D dvourozměrný prostor

3D trojrozměrný prostor

CAD počítačem podporované projektování

CAM počítačem podporovaná výroba

CAE počítačové inženýrství

cit. citace

SVS studená vtoková soustava

VVS vyhřívaná vtoková soustava

Max. maximální

Min. minimální

kN kilonewton

Cement. cementováno
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