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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Marka Wrobela se zabývá návrhem vstřikovací formy v SW CATIA pro
plastový výrobek, kterým je kryt chladiče. V teoretické části práce jsou přehledně popsány polymery,
zásady konstrukce výrobku, technologie vstřikování plastů, vstřikovací stroj a vstřikovací forma. V
praktické části byl popsán zvolený materiál výrobku, použité SW, popis vstřikovacího stroje, a
samotná konstrukce vstřikovací formy. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou
přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna řezem vstřikovací formy a příslušným
kusovníkem.
K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy, činné rody nebo
pravopisné chyby, také kvalita některých obrázků mohla být vyšší. Tyto připomínky však zásadním
způsobem nesnižují úroveň práce. Student prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes
tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké parametry formy jsou důležité pro volbu stroje? Není vámi zvolený stroj zbytečně

velký?
2. Jakým způsobem máte řešenou temperaci? Kolik okruhů a jakým způsobem budou

připojeny k temperační jednotce? Jaký je průměr kanálu?
3. Jaké médium a teplota temperačního média ve vašem návrhu bude použita?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce